Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bodový systém v kontextu pravidel silničního provozu

Předkládá: Lenka Šilhánková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Březen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Bodový systém

v kontextu pravidel silničního provozu“ zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro

vědeckou práci obvyklým.

V Plzni 28.3.2017 ……………………….

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji touto cestou JUDr. Tomášovi Loudovi, CSc. za

konzultace a rady poskytnuté při psaní mé bakalářské práce. Děkuji

rovněž Mgr. Jiřímu Markovi, vedoucímu odboru registru vozidel a řidičů

Magistrátu města Plzně, a Ing. Arturovi Novákovi, vedoucímu registru

řidičů Magistrátu města Plzně za poskytnutí odborných rad.

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................ 1

2. Bodový systém, historie, současnost ............................................................................. 3

2.1. Vymezení základních pojmů.................................................................................... 3

2.2. Co je bodový systém ................................................................................................ 5

2.3. Účel .......................................................................................................................... 6

2.4. Důvody zavedení bodového systému do pravidel silničního provozu ..................... 7

2.5. Pohled do historie .................................................................................................... 9

2.6. Princip bodového systému ..................................................................................... 12

2.6.1. Záznam bodů do registru řidičů ..................................................................... 12

2.6.2. Odečet bodů ................................................................................................... 17

2.6.3. Dosažení 12 bodů ........................................................................................... 23

2.6.4. Vrácení řidičského oprávnění v souvislostech bodového systému ................ 26

2.7. Bodový systém jako forma správního trestání ano či ne? ...................................... 30

2.8. Deset let bodového systému v ČR ......................................................................... 39

2.9. Pohled do budoucnosti bodového systému ............................................................ 42

3. Bodový systém v SRN a ČR ........................................................................................ 44

3.1. Bodový systém v Evropské unii. ........................................................................... 44

3.2. Bodový systém v SRN ........................................................................................... 49

3.2.1. Úprava BS v SRN do 1.5.2014 ...................................................................... 49

3.2.2. Úprava BS v SRN po 1.5.2014 ...................................................................... 51

3.3. Srovnání BS v ČR a SRN ...................................................................................... 53

4. Řízení o námitkách ...................................................................................................... 55

5. Závěr ............................................................................................................................. 61

Resume .................................................................................................................................. 64

Seznam použité literatury a pramenů ................................................................................ 66

Seznam obrázků ................................................................................................................... 68

Seznam tabulek .................................................................................................................... 68

Seznam příloh ....................................................................................................................... 68

Přílohy ................................................................................................................................... 70

1

1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsem si zvolila bodový systém v kontextu

pravidel silničního provozu. Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Hlavním důvodem bylo, že v roce 2016 uplynulo 10 let od zavedení bodového

systému do pravidel silničního provozu České republiky, což je jistě důvod

k bilancování. Druhým důvodem je, že aplikace bodového systému ve všech jeho

podobách do běžné praxe, tzn. zaznamenávání přestupků a jejich bodového

hodnocení do registru řidičů ( tedy „přičítání“ bodů), „odečítání“ bodů na základě

zákonných důvodů, řešení námitek proti záznamu bodů, oznamování dosažení

maximální hranice 12 bodů řidičům a vracení řidičského oprávnění „vybodovaným“

řidičům, je již od počátku zavedení bodového systému předmětem mé pracovní

činnosti v zaměstnání, neboť vykonávám funkci referenta úřadu obce s rozšířenou

působností pověřeného k výkonu státní správy v přenesené působnosti v oblasti

řidičských průkazů a bodového systému. A v neposlední řadě mne samozřejmě

bodový systém zajímá rovněž z pohledu řidiče motorového vozidla.

Ve své práci se budu zabývat tím, co to vlastně bodový systém je, proč byl

zaveden, jak funguje, co za 10 let své existence přinesl, v čem naopak selhal.

Porovnám bodový systém v České republice a v některých státech Evropské unie.

Trochu podrobněji se budu věnovat bodovému systému v Německu. Zabývat se budu

rovněž velmi diskutovanou otázkou, zda bodový systém je či není formou správního

trestání. Další část své práce věnuji námitkám proti záznamu bodů jakožto správnímu

řízení v bodovém systému, přičemž se zaměřím na odlišnosti řízení o námitkách a

řízení vedeném o samotném přestupku. Bodový systém rozeberu z pohledu jeho

praktické aplikace.

Vybrané téma je velmi specifické a jako takovému se mu věnuje jen velmi

málo odborné literatury. I ta se pak zabývá bodovým systémem především jako

součásti komentáře k zákonu o silničním provozu. Zároveň se velmi často jedná

o literaturu pocházející z doby, kdy byl bodový systém zaveden, a zabývá se toliko

teoretickými úvahami a již nereflektuje poznatky vycházející z aplikační praxe. Při

vypracování bakalářské práce tak budu vycházet především z vlastních znalostí
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získaných během své desetileté praxe v oboru a z dikce zákona o silničním provozu

za využití rozsudků krajských soudů a judikátů Nejvyššího správního soudu, které

sice podle kontinentálního práva, do kterého se řadí i právní řád České republiky,

nejsou pramenem práva, ale jsou soudy i správními orgány při jejich rozhodování

respektovány. Problematiku bodového systému rozeberu spíše z praktického

pohledu, velmi často na základě konkrétních případů.
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2. BODOVÝ SYSTÉM, HISTORIE, SOUČASNOST

2.1. Vymezení základních pojmů

Zákon o silničním provozu ve své práci označuji zákon č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon

o silničním provozu).

Zákon o autoškolách označuji zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a

zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách

některých zákonů.

Bodový systém vymezuje zákon o silničním provozu takto: „Bodovým

hodnocením se zajišťuje sledování opakovaného páchání přestupků, jednání, které

má znaky přestupku podle jiného právního předpisu, nebo trestných činů,

spáchaných porušením stanovených předpisy o provozu na pozemních komunikacích

řidičem motorového vozidla nebo že se řidič porušování těchto povinností

nedopouští.“
1

Příslušný obecní úřad je dle zákona o silničním provozu obecní úřad obce

s rozšířenou působností, v jehož územním obvodu se nachází obvyklé bydliště

žadatele o řidičské oprávnění, žadatele o vrácení řidičského oprávnění, držitele

řidičského oprávnění nebo držitele řidičského průkazu nebo, jde-li o osoby bez

obvyklého bydliště na území České republiky, místo studia.
2

Řidičské oprávnění opravňuje jeho držitele k řízení motorového vozidla

zařazeného do skupiny vozidel, pro kterou mu bylo řidičské oprávnění uděleno.
3

Velké množství řidičů pojem řidičské oprávnění zaměňuje s dalším pojmem:

Řidičský průkaz, což je dle zákona o silničním provozu veřejná listina,

která osvědčuje řidičské oprávnění držitele a jeho rozsah a kterou držitel prokazuje

1
Ust. § 123a odst. 1 zákona o silničním provozu

2
Ust. § 124 odst. 7 zákona o silničním provozu

3
Ust. § 80 odst. 1 zákona o silničním provozu
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své jméno, příjmení a podobu, jakož i další údaje v ní zapsané podle tohoto zákona.
4

Velká většina řidičů se domnívá, že pojem řidičské oprávnění a řidičský průkaz má

stejný význam. Tato mýlka často vede hlavně u řidičů, kteří pozbyli či jim bylo

odňato řidičské oprávnění, avšak nebyl jim zadržen řidičský průkaz či řidičský

průkaz neodevzdali, k domněnce, že mohou řídit, neboť mají řidičský průkaz

„v ruce“. Domněnka je však zcela mylná a často vede k dalšímu porušení pravidel

silničního provozu.

Řidič je zákonem o silničním provozu vymezen jako účastník provozu na

pozemních komunikacích, který řídí motorové nebo nemotorové vozidlo anebo

tramvaj; řidičem je i jezdec na zvířeti.
5
Z pohledu bodového systému se pak v mé

práci řidičem rozumí řidič motorového vozidla bez ohledu na to, zda je či není

držitelem řidičského oprávnění.


[…]


až 5000 a pozastavení řidičského

průkazu (na 6 měsíců - 3 roky)

10

řízení pod vlivem alkoholu (nad 0,05%) Výše postihu stanovená soudem

(odnětí svobody až na 2 roky)

pozastavení řidičského průkazu

(1-10 let)

10

neoprávněné zastavení nebo parkování 100 až 300 1

nezapnuté bezpečnostní pásy 100 2

parkování na místech, vyhrazených

tělesně postiženým motoristům

800 5

používání mobilního telefonu bez

hands-free zařízení během jízdy

200 5

nepoužití vhodného zádržného systému

pro dítě

150 6

jízda bez ochranné přilby 100 2

nedodržování předpisů týkajících

se osvětlení

250 2-4

nedání přednosti v jízdě 350 10

nedodržení dopravní značky 100 až 250 6

jízda na červenou 1.460 /

Mimo těchto postihů mohou být řidiči uděleny trestné body (1 až 10 bodů), které se

vydávají za některé trestné činy, např.:
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- řízení pod vlivem alkoholu nebo drog, odmítnutí pomoci obětem dopravní nehody:

10 bodů

- předjíždění na přechodu pro chodce: 9 bodů

- nedání přednosti v jízdě na pěší nebo cyklistické křižovatce: 8 bodů

- nebezpečná jízda, jízda na červenou: 6 bodů

- nepoužívání světel, dle požadavků dopravních předpisů: 4 body

Příloha č. 5
Řecko – výše pokut a bodové ohodnocení některých přestupků

105

Přestupek Pokuta Ostatní sankce

Překročení povolené rychlosti

do 20-ti km/h 40.00 EUR

20 - 30 km/h 100.00 5 bodů

přes 30 km/h 350.00 - 750.00

EUR

Případ musí být postoupen k soudu,

pozastavení licence na 60 dnů

řízení pod vlivem alkoholu

od 0.05 do 0.08%* 78.00 EUR

od 0.08 do 0.11% 156.00 EUR Pozastavení řidičského průkazu na dobu

3 měsíců

přes 0.11% 1.200 EUR 2 měsíce odnětí svobody, pozastavení

řidičského průkazu na dobu 6-ti měsíců

nepovolené parkování 40.00 - 80.00

EUR

nezapnuté bezpečnostní pásy 350.00 EUR 5 bodů

používání mobilního telefonu

během jízdy

100.00 EUR 3 body

ilegální automobilové závody 700.00 EUR

nebezpečná jízda 700.00 EUR 9 bodů

pozastavení licence na 30 dnů

nerespektování chodců 200.00 EUR 7 bodů

* spodní limit pro některé kategorie řidičů
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Příloha č. 6
Velká Británie – výše pokut a bodové ohodnocení některých přestupků

106

Přestupek Pokuta Doplňková pokuta

překročení povolené rychlosti

na veřejné komunikaci

do £ 1,000 3 body

překročení povolené rychlosti

na dálnici

do £ 2,500 3 až 6 bodů, pozastavení řidičského

oprávnění

řízení pod vlivem alkoholu

nebo drog

do £ 5,000 Trest odnětí svobody 6 měsíců, odebrání

řidičského průkazu (3-11 bodů, pokud

mimořádně není vyloučen)

neoprávněné parkování Viz. výše

nezapnuté bezpečnostní pásy do £ 500

používání mobilního telefonu

během jízdy

£ 1,000 3 body

nebezpečné řízení Bez limitu Trest odnětí svobody 2 roky, (3-11 bodů,

pokud mimořádně není vyloučen)

neopatrné řízení do £ 5,000 3-9 bodů, pozastavení řidičského

oprávnění

nedodržování předpisů

týkajících se osvětlení

do £ 1,000 3 body

jízda na kole na chodníku do £ 500

neopatrná jízda na kole do £ 1,000

* 2,500 GBP v případě řidičů vozidel určených k přepravě osob, nebo řidičů

nákladních vozidel

Příloha č. 7
Maďarsko – výše pokut a bodové ohodnocení některých přestupků

107

Řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo drog 9 bodů

Nezastavení po nehodě 9 bodů

Ohrožení ostatních účastníků silničního

provozu

9 bodů

Nebezpečné předjíždění 4 - 5 bodů

Jízda bez platného povolení 4 body

Nedodržení signálů policisty 4 body

Překročení rychlostního limitu o více než 25% 3 body
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Příloha č. 8:
Německo - výše pokut a bodové ohodnocení některých přestupků

108

Pokuta v Eurech

Trestné body

Překročení

rychlostního

limitu o (km / h)

v zastavěných

oblastech

mimo zastavěné

oblasti

v zastavěných

oblastech

mimo zastavěné

oblasti

0-20 15-35 10-30 - -

21-25 80 70 1 bod 1 bod

26-30 100 80 1 bod 3 body

31-40 160 120 2 body* 3 body*

41-50 200 160 4 body* 2 body*

51-60 280 240 4 body* 4 body*

61-70 480 440 4 body* 4 body*

přes 70 680 600 4 body* 4 body*

* a na 1 až 3 měsíce pozastavený řidičský průkaz

Přestupek Pokuta v Eurech Odebrání licence/ Trestné body

Alkohol v krvi (0,05 až 0,11%)

Alkohol v krvi (z 0,11%)

500-1500 EUR

3000 EUR + / vězení

4 body - 1-3 měsíční pozastavení

licence

7 bodů - 6 měsíců pozastavení licence

Alkohol v krvi mladého řidiče

(> 0%)

250 2 body

Parkování 10 až 35 -

Nezapnuté bezpečnostní pásy 30 -

Používání mobilního telefonu

během jízdy

60 1 bod

Nezastavení na červenou 90 až 200 1 měsíční pozastavení licence/ 2body
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Příloha č. 9

Přehled počtů bodovaných řidičů podle krajů a počtu bodů k 31.12.2016
109
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