ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Lenka Šilhánková**
Název práce: **Bodový systém v kontextu pravidel silničního provozu**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila dílo splňující požadavky na bakalářskou práci.

Problematika tzv. bodového systému se prakticky dotýká valné většiny obyvatel ČR, jedná se o navýsost aktuální téma. Autorka ve svojí práci prokazuje praktický vhlad do problematiky, až v určitých pasážích působí dojmem (jistě ne zcela oprávněným) jako nekompromisní obhájkyně bodů jako represivní složky trestání v nejširším pojetí.

Za zmínku stojí jistě i to, že autorka v krátkosti komparuje v kapitole 3 naší úpravu s některými evropskými zeměmi, když podrobně se věnuje systému ve Spolkové republice Německo.

Je třeba také kvitovat, že autorka pracuje s judikaturou a její vývoj dokáže i dobře zasadit do rámce novelizace normativní úpravy.

3. Formální úprava

Formální stránka předložené bakalářské práce je v pořádku, práce má potřebný rozsah. Seznam literatury lze považovat za dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce splňuje požadavky na ní kladené, autorka se dostatečně vypořádala s nároky požadovaný pro tento typ závěrečné práce.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak by autorka navrhovala změnit právní úpravu bodového systému v částech, které považuje za nespravedlivé?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře nebo výborně podle ústní části obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2017